Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/01/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 05 de janeiro de 2021 Edição 1.529 - Ano XVI - Semanal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATA DE SESSÃO SOLENE Nº 001/2021

SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS SENHORES VEREADORES (AS), PREFEITA
E VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA - ESTADO DO PARANÁ,
ELEITOS EM 15 DE NOVEMBRO DE 2020, PARA A GESTÃO 2021/2024.

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas da manhã,
em conformidade com o art. 5º do Regimento Interno, com horário alterado pela portaria
número cinquenta de 18 de dezembro de dois mil e vinte, reuniram-se nas dependências do
Salão Solipar, situado à Avenida João Domingues Gonçalves nº 644, Centro, na cidade de
Tamarana, para a realização da Sessão Solene de Posse dos Vereadores, Prefeito e Vice-Pre-
feito, eleitos em quinze de Novembro de dois mil e vinte, para a Legislatura de dois mil e
vinte e um à dois mil e vinte quatro. Em virtude das restrições impostas pelo Ministério da
saúde, bem como o Decreto nº 4.317, de 21 de março de 2020 do Governo do Estado do
Paraná quanto as restrições quanto a aglomeração de pessoas, em decorrência da Pandemia
COVID 19, a Sessão Solene ocorreu com público reduzido, sendo transmitida pela rádio
Tamarana FM e pelo Youtube. Além dos Vereadores, Prefeita e Vice-Prefeito que tomaram
posse, esteve presente também o Senhor Roberto Dias Siena – Ex-Prefeito, que hoje deixou
o cargo. O cerimonialista Ex- Vereador Renan Leal Gonçalves convidado pelo Presidente
da Sessão Solene fez a abertura, saudou os presentes, Prefeita e vice-prefeito e vereadores
eleitos e na sequência passou a palavra ao Senhor Vereador Amadeu de Oliveira Lima, re-
gularmente diplomado, brasileiro, casado, comerciante, titular da RG nº. 3.078.321-2 SSP/
PR, CPF nº. 451.116.939-04, residente na Rua Miguel Caetano Lopes nº 18, Conjunto Enes
Barbosa, neste município - (P.S.D.B.), que por ser o Vereador eleito de mais idade entre os
demais, conforme preceitua o art. 5º do Regimento Interno, presidiu a sessão solene. Em
seguida o Senhor Presidente da Sessão Solene, Vereador prestou o compromisso de posse
nos seguintes termos: “PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A
CONSTITUIÇÃO DO ESTADO E A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, PELO PRO-
GRESSO DO MUNICÍPIO E BEM-ESTAR DE SEU POVO”... “ASSIM O PROME-
TO”.  Na sequência designou a Senhora Vereadora Angélica de Oliveira Lima, regularmen-
te diplomada, brasileira, viúva, professora, residente na Rua João Maria da Costa nº 177,

Tamarana, 05 de janeiro de 2021 Edição 1.529 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/01/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Conjunto São Roque, neste Município, titular do RG nº 7.711.666-4 e CPF nº 027.548.449-
10 – (P.S.D.B.), para que faça o juramento. A Secretária Senhora Vereadora Angélica de
Oliveira Lima prestou o compromisso de posse nos seguintes termos: “PROMETO CUM-
PRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO E A LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL, PELO PROGRESSO DO MUNICÍPIO E BEM-ESTAR
DE SEU POVO”... “ASSIM O PROMETO”. Na sequência seguiu os trabalhos da sessão
nos termos do § 2º do art. 5º do Regimento Interno. Na sequência a Secretária designada
para este fim pelo Presidente, iniciou então à chamada nominal de cada vereador em ordem
alfabética, regularmente diplomados que fica registrado da seguinte forma para prestar o
compromisso de posse dizendo: “ASSIM O PROMETO.  Anauto Souza de Gouvea, bra-
sileiro, casado, agricultor, titular do RG nº. 4.396.263-9 SESP/PR e CPF nº. 565.750.419-
49, residente na Estrada Rural Tamarana/Incra- Assentamento Água da Prata, neste municí-
pio - (D.E.M.); Edson de Souza, brasileiro, solteiro, Vereador, titular do RG nº 8.179.139-2
SSP/PR, CPF nº. 816.314.059-34, residente no Assentamento Água da Prata, neste Municí-
pio – (M.D.B.); Héctor Augusto Siena Gobetti, brasileiro, casado, advogado, titular do RG
nº 5.611.805-5 SSP/PR, CPF nº. 066.823.619-12, residente na Rua Cornélio Fico nº 195,
Centro, neste Município - (D.E.M.); Jislaine Pereira Ferraz, brasileira, casada, professora,
titular do RG nº. 7.984.894-8 SESP/PR, CPF nº. 038.433.029-01, residente na Rua Francis-
co Alves nº 30, Conjunto Habitacional Sebastião de Moura Tresse, neste município - (P.S.
D.B.); Mário César Fabiano, brasileiro, solteiro, Vereador, titular do RG nº 6.284.404-3
SESP/PR e CPF nº. 880.093.519-20, residente na Rua José Fabiano nº 99, Centro, neste
Município - (P.S.D.); Mário Torres Bittencourt Junior, brasileiro, Casado, titular do RG nº
3.738.233-7 SESP/PR, CPF nº. 587.811.299-04, comerciante, residente na Rua Demétrio
Carneiro de Siqueira nº 72, Centro, neste Município – (D.E.M.) e Silvano Rodrigues de
Oliveira, brasileiro, casado, agricultor, titular do RG nº 5.122.792-01 SESP/PR, CPF nº
993.680.059-15, residente na Rua Manoel Alves de Lima, 11 b Residencial Cristo Rei, nes-
te Município - (P.S.D.). Todos os vereadores prestaram o compromisso de posse e declara-
ram “ASSIM O PROMETO”, em conformidade com o art. 5º do regimento Interno. Após
a posse de todos os nove Vereadores(as) compromissados (as), o Senhor Presidente deu
inicio ao processo de votação para ser composta a nova Mesa Diretora da Câmara Munici-
pal para o biênio dois mil e vinte e um à dois mil e vinte e dois, em que todos os Senhores
Vereadores concorreram a um Cargo da Mesa. O primeiro Cargo posto em votação foi o de
Presidente, concluída a votação e realizada a contagem dos votos, ficou constatado que o
Vereador eleito foi o Senhor Silvano Rodrigues de Oliveira, que obteve cinco votos e a Ve-
readora Angélica de Oliveira Lima obteve quatro votos; O segundo Cargo posto em votação
foi o de Vice – Presidente, concluída a votação e realizada a contagem dos votos, ficou
constatado que o Vereador eleito foi o Senhor Vereador Mário César Fabiano, que obteve
cinco votos, a Senhora Vereadora Jislaine Pererira Ferraz que obteve três votos e a Senhora
Vereadora Angélica de Oliveira Lima que obteve um voto; O terceiro Cargo posto em vota-
ção foi o de Primeiro Secretário, concluída a votação e realizada a contagem dos votos, fi-
cou constatado que o Vereador eleito foi o Senhor Vereador Héctor Augusto Siena Gobetti,
que obteve cinco votos, a Senhora Vereadora Angélica de Oliveira Lima obteve dois votos,
o Senhor Amadeu de Oliveira Lima obteve um voto e o Senhor Vereador Edson de Souza
obteve um voto; O quarto Cargo posto em votação foi o de Segundo Secretário, concluída

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/01/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

a votação e realizada a contagem dos votos, ficou constatado que o Vereador eleito foi o
Senhor Vereador Mário Torres Bittencourt Junior, que obteve cinco votos,  o Senhor Verea-
dor Amadeu de Oliveira Lima obteve três votos e a Senhora Vereadora Angélica de Olivei-
ra Lima obteve um voto;  o último Cargo posto em votação foi o de Terceiro Secretário,
concluída a votação e realizada a contagem dos votos, ficou constatado que o Vereador
eleito foi o Senhor Anauto Souza de Gouvea, que obteve cinco votos, o Senhor Vereador
Amadeu de Oliveira Lima obteve dois votos e o Senhor Vereador Edson de Souza obteve
dois votos. Sendo assim, a Mesa diretora da Câmara Municipal de Tamarana para o biênio
dois mil e vinte e um à dois mil e vinte e dois, ficou composta da seguinte forma: Presiden-
te – Silvano Rodrigues de Oliveira; Vice-Presidente – Mário César Fabiano; Primeiro Se-
cretário – Hector Augusto Siena Gobetti, Segundo Secretário – Mário Torres Bittencourt
Junior e Terceiro Secretário Anauto Souza de Gouvea. Na sequência o Presidente convidou
o Presidente eleito para assumir os trabalhos da Mesa e fazer o uso da palavra. O Presiden-
te eleito Silvano Rodrigues de Oliveira saudou os presentes, que acompanharam pelas redes
sociais e pela rádio, fala que por conta da pandemia a população não pode estar presente,
agradeceu aos votos que recebeu, parabeniza a Excelentíssima Sra. Prefeita eleita Luzia
Harue Suzukawa, o Vice-Prefeito eleito Sr. João Batista Pereira e demais vereadores;  agra-
deceu aos familiares, e ressaltou o compromisso assumido de trabalhar por Tamarana e
encerrou sua palavra. Na sequência o Presidente eleito Silvano Rodrigues de Oliveira ini-
ciou o rito de posse da Excelentíssima Sra Prefeita Municipal Luzia Harue Suzukawa, re-
gularmente diplomada, brasileira, solteira, Vereadora, titular do RG nº 4.354.543-4 SESP/
PR e CPF nº 864.405.009-53, residente na Rua Evaristo de Camargo nº 224, Centro, neste
Município, e o Excelentíssimo Sr. Vice- Prefeito Sr. João Batista Pereira, regularmente di-
plomado, brasileiro, casado, comerciante, titular do RG nº  e CPF nº 281.613.199-87, resi-
dente na Rua Arlindo Pereira de Araújo nº 513. A Sra Prefeita Luzia Harue Suzukawa faz a
leitura do termo de compromisso (conforme o art. 51 da Lei Orgânica): “PROMETO, NO
EXERCÍCIO DO MANDATO, LUTAR PARA ASSEGURAR A TODOS OS TAMA-
RANENSES OS DIREITOS SOCIAIS E INDIVIDUAIS, O DESENVOLVIMENTO,
O BEM ESTAR E A JUSTIÇA SOCIAL COMO VALORES SUPREMOS DE UMA
SOCIEDADE FRATERNA, PLURALISTA E SEM PRECONCEITOS, CUMPRIN-
DO E FAZENDO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO
ESTADUAL E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, NA OBSERVÂNCIA PERMA-
NENTE DA PRÁTICA DEMOCRÁTICA” ... A Prefeita declara: “ASSIM O PROME-
TO”. Na sequência o Vice- Prefeito João Batista Pereira faz a leitura do termo de compro-
misso (conforme o art. 51 da Lei Orgânica): “PROMETO, NO EXERCÍCIO DO
MANDATO, LUTAR PARA ASSEGURAR A TODOS OS TAMARANENSES OS DI-
REITOS SOCIAIS E INDIVIDUAIS, O DESENVOLVIMENTO, O BEM ESTAR E A
JUSTIÇA SOCIAL COMO VALORES SUPREMOS DE UMA SOCIEDADE FRA-
TERNA, PLURALISTA E SEM PRECONCEITOS, CUMPRINDO E FAZENDO
CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E A
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, NA OBSERVÂNCIA PERMANENTE DA PRÁ-
TICA DEMOCRÁTICA”... “ASSIM O PROMETO”. O Presidente eleito Silvano Ro-
drigues de Oliveira declarou empossados a Senhora Luzia Harue Suzukawa Prefeita Muni-
cipal de Tamarana e o Senhor Joao Batista Pereira Vice Prefeito e convidou a Prefeita e o

Tamarana, 05 de janeiro de 2021 Edição 1.529 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/01/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Vice-Prefeito para assinarem o termo de posse. Na sequência o Presidente eleito Silvano
Rodrigues de Oliveira convidou o Ex- Prefeito Sr Roberto Dias Siena para usar a palavra,
bem como, fazer transmissão do cargo a nova Prefeita apresentando os documentos perti-
nentes. O Ex-Prefeito saudou a Prefeita eleita e vice, vereadores eleitos e empossados, co-
mentou sobre as eleições que fazem parte da democracia, apresentou balanço do trabalho
realizado em três gestões, falou que os vereadores devem para trabalhar em prol da popula-
ção, agradeceu à sua família, em especial sua irmã Dalva Secretária de saúde, pediu licença
para sair, pois tinha outro compromisso e encerrou sua palavra. Na sequência o Presidente
eleito convidou a Prefeita Elita Sra. Luzia Harue Suzukawa, para fazer uso da palavra. A
Prefeita eleita Luzia Harue Suzukawa saudou a todos presentes, Vice-Presidente João Batis-
ta Pereira, Silvano Rodrigues de Oliveira Presidente eleito e demais vereadores, quem acom-
panhou pelas redes sociais e internet. Agradeceu aos votos recebidos, ao trabalho realizado
pelo Ex-Prefeito Roberto Dias Siena em suas três gestões, agradeceu ao seu tio o Ex-Prefei-
to Paulo Mitio Nakaoka (in memoriam) por ter a colocado na política, Agradeceu à Deus que
permitiu ser eleita e empossada, agradeceu ao pessoal que está lá fora, e que não pode entrar
por conta da pandemia, agradeceu ao secretariado por ter aceitado a fazer parte da adminis-
tração, agradeceu ao Presidente Silvano que nas palavras dele disse que vamos trabalhar
juntos para a população de Tamarana, falou da sua trajetória política e disse que é uma hon-
ra ser eleita duas vezes Vereadora e agora estar eleita Prefeita para poder trabalhar por uma
Tamarana mais igualitária, mais justa e mais humana e encerra sua palavra. O Presidente
eleito comunicou que a sessão do dia 04 de janeiro de 2020 conforme Regimento Interno,
para eleição das comissões permanentes da Câmara Municipal de Tamarana ficou adiada
para data a ser marcada. O Presidente eleito Silvano Rodrigues de Oliveira, agradeceu à sua
esposa Sra. Cristiane pela dedicação, desejou bom dia a todos e declarou encerrada a presen-
te sessão solene de posse dos vereadores, Prefeita e Vice- Prefeito, que para constar eu, Luiz
Carlos Mello da Silva (______________________________________________)Assisten-
te Legislativo redigi a presente ata.  Tamarana 01 de Janeiro de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

JOÃO BATISTA PEREIRA

AMADEU DE OLIVEIRA LIMA

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA

ANGÉLICA DE OLIVEIRA LIMA

EDSON DE SOUZA

HECTOR AUGUSTO SIENA GOBETTI

Tamarana, 05 de janeiro de 2021 Edição 1.529 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/01/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JISLAINE PEREIRA FERRAZ

MARIO CÉSAR FABIANO

MARIO TORRES BITTENCOURT JR

SILVANO RODRIGUES DE OLIVEIRA

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Márcio Nunes de Oliveira

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

Tamarana, 05 de janeiro de 2021 Edição 1.529 - Ano XVI - Semanal - Página 5

	_GoBack